Externi sensus sentiunt, sed non percipiunt suas sensiones, hoc est, sensus interni, qui cum hoc agit, vocatur communis sensus.

4. Tertium, objecta externorum sensuum percepere discernere.

Nota, sensum communem percipere & discernere objecta externorum sensuum, praesentia tantum.

5. Quod munus non exercet componendo, aut dividendo, sed simplici plurium objectorum intuitu.

Componere & dividere Phantasia est, & non sensus communis officium, qui non alio modo discernit objecta varia exterorum sensuum, quam ea diversis attributis simpliciter percipiendo: verbi causa, cum à vītu ad sensum extēnum deseruntur simul species coloris albi & nigri, quia uterque simul videtur, sensus communis utrumque percipit, & quia species utriusque aliter representat colorem album, aliter nigrum, utrumque percipiendo alterum ab altero discernit.

Componere & dividere significat affirmare & negare: at qui simul apprehendit colorem album & nigrum, & apprehendendo discernit, is non affirmat aut negat; atqui sic apprehendit utrumque sensus communis: ergo nec affirmat nec negat, quod utrumque solius Phantasiæ est.

6. Phantasiæ munus est primum, species sensiles depurare & convertere in naturam Phantasmatis.

Species sensibiles, quando primum ad sensum internum defuerint, sunt impiores & materialiores; in cerebro perceptæ, non nihil purificantur. hoc est, à terrefribus conditionibus materiae non nihil purgantur, quod facere est Phantasiæ officium.

7. Alterum, eas varie componere ac dividere.

Ergo bruta etiam componunt ac dividunt, id est, affirmant & negant, sed non ratiocinantur, seu non utuntur discurso aut syllogismo.

8. Tertium, objecta exterorum sensuum absentia cognoscere.

Cognoscit Phantasia objecta absentia exterorum sensuum, quatenus species in cerebro recepta ibi perpetuo manent.

9. Hinc distinguitur à sensu communi, qui tautum circa presentia versatur.

10. Aestimatiæ officium est, ex speciebus sensatis colligere species non sensatas.

Exemplum est, cum ex viso lupo ovis colligit eis odium & inimicitiam, hic tum lupus à sensu interno percipitur, per speciem sensatam, id est, per speciem sui, sensu interno, puta vītu, perceptam: inimicitia & odium lupi percipitur ab eodem sensu interno, per speciem non sensatam, quia odium & inimicitia in sensum extēnum non incurunt.

11. Quod facit, cum de rebus sensu perceptis format notiones boni vel mali.

Notio enim boni & mali sensibus non percipitur externis: intellige vero hic bonum utile vel iucundum, & malum inutile vel triste; nam bonum honestum & malum turpe, non sunt objectum sensus sed intellectus.

12. Vbi aestimativa rationem utilis & inutilis ex rebus sensu perceptis elicuerit, movet appetitum ac locomotivam ad rem vel prosequendam vel fugiendam.

Appetitus enim & locomotiva non feruntur in rem ullam, nisi à sensu externo primo cognitam & interno judicatam.

13. Memoria sensitivæ munera duo sunt.

Dico, sensitivæ, ad distinctionem memoriarum intellectualis, de qua disputatione sequenti.

14. Primum est, species sensatas & non sensatas conservare.

Unde memoria dicitur custos rerum perceptuarum.

15. Eas interdum, cum necesse est, remorare.

Dico, cum necesse est, quia non semper necesse est, quando scilicet objecta iterum sunt praesentia; nam memoria non versatur circa res praesentes, sed absentes tantum, nec absentes futuras, sed absentes praeteritas.

16. Et tum dicitur Reminiscientia & Recordatio.

17. Hinc dicitur Memoria rerum esse praeteritarum.

Rerum praeteritarum: si enim res iterum sensui externo fistantur praesentes, non versatur circa eas sensus internus tanquam memoria, sed tantum sensus communis.

18. Sensus internus non ratiocinatur, nequidem in homine.

Ratiocinati, est unum ex alio, scilicet conclusionem ex premisso, inferre: atqui eo non affigit sensus internus: sed quia in brutis vindicentur proficiaci operationes ab ratiocinatione, ex referenda sunt ad Phantasiæ eorum conjunctionam cum instinctu naturali in iis.

19. Sen-

19. Sensuum affectiones sunt, Vigilia, Somnus, & Somnium.

20. Vigilia, est non impedimentum sensuum externorum exercitium propter spiritus animales, quantum est satis ad sentiendum, à cerebro ad organa missos.

Quamdiu spiritus animales descendunt ad organa sensuum externorum, & species secum veniunt ad cerebrum, tamdiu homo vigilat, ita ut in vigilia operentur & sensus externi & interni.

21. Somnus, est cessatio externorum sensuum, vaporibus nervos & meatus sensorios opplicantibus, & spirituum animalium influum prohibentibus.

In somno soli operantur sensus interni, quavis non semper; non item externi, quia nulli descendunt spiritus animales, qui species sensibiles ab exterioribus organis ad cerebrum deveniunt: & spiritus animales descendere nequeunt, quia obstructa est via, nam in somno nervi & meatus sensorii implentur vaporibus ex assumptione cibo versus cerebrum ascendentibus; at per nervos & meatus sensorios spiritus animales descendunt & ascendunt.

22. Animal expurgescitur, cum panduntur meatus per quos spiritus animales commaneant.

Thesis loquitur de naturali expurgescientia seu expurgefactione animalium; alioquin vi externa, tractionis, pulsionis, clamoris, etiam solvit animal somno, quamvis meatus & nervi nondum sint liberati à vaporibus obſidentibus.

23. Id fit, vel ab externā causā, sc. à sono, aut alio objecṭo vehementiore, vel ab insito calore cerebri vapores dissipante.

Naturalissima causa expurgescendi est, quando insitus calor animalis omnes vapores ad cerebrum delatos consumpsit & discussit.

24. Somnium, est repräsentatio objectorum absentium quasi præsentium, sensu interno species conservatas varie versante & commixcente.

Quia sensus internus in somno non est otiosus, sed occupat circa species sensibiles vario modo contemplandas, volvendas, & revolvendas; ex qua actione oritur varia rerum in som-

no ac somnio repräsentatio in sensu interno, quas cum cognoscit, dicitur animal somniare: quin non tantum repräsentantur in somnio res absentes, quae fuerunt, & sunt præterita, sed & res quae nunquam fuerunt, nam somniamus etiam de montibus aut eis &c.

25. Somnia fere sunt quadruplicia.

Dico, fere, quia vix possunt somnia ad certas classes reduci.

26. Vel oriuntur ex affectibus, quibus animal commotum ad dormiendum acceſſit, ira vel tristitia, &c.

Affectus in dormituro dormitantes reddunt fibi similia somnia: sic, qui iratus abiit cubitum, fere somniat de igne & incendio, &c. quia tum bilis commota est.

27. Vel ex studiis atque negotiis de die gestis.

Quia de nocte recurrent totius aetate diei.

28. Vel ex peculiari corporis temperie.

Temperies ut multum facit ad vigiliam & mores vigilantium, ita non parum confort ad somnum & somnia: sic, qui temperie sunt frigidiori & phlegmatica, de aquis & submersione fere somniant, &c.

29. Vel immittuntur à Deo, aut Diabolo.

Deus olim multa Prophetis & Apostolis & viris sanctis revelavit, per insomnia, cuius rei exempla existant in Testamento veteri ac novo.

Somnia diabolica seu à diabolo emissâ fere sunt ea, quæ cum peccati fœditate sunt conjuncta.

30. Facultatem sensitivam cognoscētem sequitur appetens.

31. Ubi enim illa est, ibi & hæc.

Ratio est, quia facultates hæc arctissimo vinculo inter se sunt connexæ.

32. Appetitus sensitivus est facultas, qua animal inclinatur ad bonum sequendum, quod sensus approbat, & malum fugiendum, quod sensus improbat.

Bonum intellige præstimum iucundum, & utile, etiam non formaliter sed materialiter: ma-

Ium intellige triste & etiam inutile, si materialiter sumatur & non formaliter: id est, appetitus sensitivus appetit quidem rem, qua est utilis, & fugit rem, qua est inutilis, sed non qua est utilis vel qua inutilis.

Nam quia sensus non potest percipere rationem medii ad finem, non potest percipere bonum utilia qua utile, seu formaliter, ita enim perceptio fit per ratiocinationem, ideoque nec appetitus sensitivus sequitur perceptionem, sensus non potest quoque appetere bonum utile, qua utile, seu formaliter: pariter philosophandum est de malo inutili, quod sicuti sensus non percipit formaliter, ita nec appetitus illud averatur formaliter.

33. Appetitus sensitivi sedes est cor.

Sedes, id est, subjectum, nam in corde ibi gerantur spiritus vitales, qui maxime ab appetitu sensitivo moventur; unde videmus, affectibus vehementer motis, animalia interdum pati deliquium animi, interdum extingui, quia calor vitalis per agitationem nimiam spirituum vitalem vel debilitatur vel absimilatur.

34. Quia cor afficitur appetitu sensitivo vehementius moto.

Hoc ipsa demonstrat experientia, quotiescumque aliquis affectus nimium excitatur, cor nimium dilatari, ut in latitia, vel contrahi, ut in tristitia, &c.

35. Appetitus sensitivus per se est irrationalis.

Ratio est, quia facultas animæ irrationalis, puta, sensitivæ.

36. In homine tamen fit rationalis participativa.

Ratio est, quia in homine anima sensitiva subordinatur anima rationali; unde participat de ejus ratione, libertate, aliisque proprietatibus.

37. Appetitus sensitivi objectum est bonum & malum:

Sed diversis actibus, ut indicatur thesi 39.

38. Bonum jucundum & malum triste.

Intelligitur bonum jucundum, quod sensibus volupatem; triste, quod sensibus dolorem adfert.

39. Circa illud versatur appetendo, circa hoc averfando.

40. Circa bonum honestum & utile, malum turpe & inutile non versatur, nisi in quantum sequitur dictum rationis.

Nunquam tamen attingit sensitivus appetitus bonum honestum & utile, aut malum turpe aut inutile, formaliter: ratio datur thesi sequenti.

41. Quia hæc bona & mala judicio sensus non substant.

Causa est, quia hæc bona & mala non dignificantur nisi ratiocinatione, qua in sensus internos non cadit.

42. Appetitus sensitivus est sedes affectuum propriæ dictorum.

Affectus hic spectantur naturales, seu in genere naturæ, non morales, seu in genere mortis, prout sunt boni vel mali, ex circumstantiis mortalibus variatis; sic enim pertinent ad Ethicam.

43. Affectus, est motio appetitus sensitivi, à sensu interno, objectum vel bonum vel malum proponente, facta, ad illud consequendum, hoc fugiendum.

Proponente, non simpliciter, sed etiam judicante: ad affectum hæc omnia concurrunt; primo, sensus exterior & internus cognoscentes objectum; secundo, objectum ipsum judicatum aut bonum aut malum; tertio, appetitus sensitivus objectum, ut bonum judicatum proferendo, ut malum judicatum fugiendo.

44. Itaque errant, qui affectus volunt esse pravas opiniones:

45. Sic enim pertinerent ad facultatem cognoscentem, non appetentem;

46. Et concitarentur in cerebro;

47. At concitantur in corde;

Quæ distinguuntur subjectis, non sunt idem: affectus & opiniones distinguuntur subjectis; ergo non sunt idem: probatur minor; affectus sunt in corde & appetitu sensitivo: opiniones sunt in cerebro & facultate cognoscente.

48. Et sunt motiones facultatis appetentis:

Affectus sunt motiones partim activæ, partim

tim passiva; nam & excitantur ab objecto in appetitu sensitivo, & sic sunt passiones, & per illos appetitus appetit, & sic sunt actiones, & in appetitu recipiuntur, atque sic ierum sunt passiones.

49. Tales motiones, quibus appetitus sensitivus movetur;

50. Unde & affectus vulgo dicuntur πάθη passiones.

Tum enim denominatio sit à potiori, quia affectus duplici nomine sunt passiones, simplici nomine actiones.

51. Non quod meræ ac solæ sint passiones:

Sunt tamen potissimum passiones.

52. Nam & actiones dici debent, & quidem immanentes.

Quia affectus manent in appetitu sensitivo.

53. Quatenus appetitus sensitivus, à sensu interno excitatus, etiam activè concurrit ad eas motiones eliciendas.

Nam appetere, est agere, uti & fugere.

54. Affectus, alii sunt in appetitu sensitivo irascente, alii in concupiscente:

Non quod appetitus irascens & concupiscentis sunt distincti realiter inter se; sed sunt eisdem appetitus sensitivi diversa operationes, propter diversam rationem objectorum, quæ appetuntur vel fugiuntur.

55. In concupiscente sunt, amor, odium, desiderium, fuga, gaudium, tristitia.

56. In irascente sunt, spes, metus, audacia, desperatio, ira.

Hi affectus undecim ita enumerantur à Peripateticis, cum tamen revera tantum duo sint, amor, & odium; nam reliqui affectus varii sunt tantum modi, quibus rem amamus aut odimus.

57. Appetitus concupiscentis dicitur, qui versatur circa objectum bonum vel malum absolute simpliciterque spectatum.

58. Appetitus irascens dicitur, qui versatur circa bonum vel malum arduum, aut potius circa impedimenta, quæ efficiunt, quo

minus concupiscentis, aut bonum consequatur aut malum evitet.

Quemadmodum bonum & malum, absolute spectatum, non differt à se ipso in quantum spectatur cum molesta vel difficultate, vel conlegendi vel fugienda; ita non differt appetitus concupiscentis ab irascente, quorum ille appetit bonum absolute, hic malum difficile.

59. Appetitus executrix facultas est locomotiva.

Quia objectum, quod appetitur, & quod fugitur, non semper est praesens, per locomotivam uitium acquiritur vel fugatur.

60. Hęc est facultas quā animal ad imperium appetitus se movet ad sequendum bonum, & malum vitandum.

Facultas locomovendi subest imperio sensitivi appetitus, sicut hic imperio Phantasie.

61. Estque sita in Musculis.

Musculi sunt partes carnosiores datæ animali ad motum Organorum efficiendum, & sunt potissimum instrumentum motus localis.

62. Nervi tamen, tendines, ligamenta, articuli, & spiritus animales, suo modo ad motum concurrunt.

Hęc omnia inserviunt motui faciendo, sed minus principaliter, nam præcipuum instrumentum localis motus sunt musculi.

A N N E X A.

1. Phantasia, non est per se & directè activa:

2. Nec per se habet vim alterandi:

3. Nec est causa efficiens motus voluntarii:

4. Nec causa principalis sed instrumentalis tantum eorum effectuum, qui ei adscribuntur.

5. Magnam vim habet in corporis permutatione:

Afficit corpus per accidens, movendo alias potentias, quæ ipsum afficiant per se:

7. Imo corpus afficit medianibus animi passionibus:

8. Item mediante motu humorum & spirituum:

9. Humores tamen & spiritus non movet per se:

10. Sed habet saltē vim dirigendi spiritus & humores.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS;

Disputatio Decima-Quinta,

DE

ANIMA RATIONALI.

THESIS I.

ANIMA Rationalis, vel considerari potest, ut substantia quædam per se extra corpus subsistens, & sic pertinet ad Metaphysicam, vel quatenus est pars hominis, & sic pertinet ad Physicam.

Obiectio: Quod corporis naturalis nec species est, nec affectio, nec principium, de eo male agit Physica: sed anima rationalis nec est species corporis naturalis, nec affectio, nec principium: Ergo.

Respondeo: Corpus naturale dicitur ambiguè: vel significat compositum naturale conflans materia & forma, quemadmodum planta dicitur corpus naturale; vel significat alteram partem compositi, materialm scilicet, que corpus est, verbi causa, in planta; & contra distinguuntur formæ seu animæ, quæ non est corpus.

Priore sensu naturale corpus est objectum Physics, & sic anima non ut species ejus, nec ut affectio ejus, sed ut principium ad illud pertinet; est enim homo corpus naturale priori sensu, hominis vero principia materia & forma; materia est corpus Organicum & naturale & animatum, prout corpus naturale sumitur secundo sensu; forma est anima rationalis; ergo anima rationalis, ut omnis forma, recte dicitur principium hominis, ut homo est corpus naturale primo sensu. Addere, ejusdem Disciplina esse, explicare totum & ejus partes: atque Physica est explicare hominem; est enim species corporis naturalis primo modo sumpti: ergo & Physica est agere de anima rationali puta hominis principio & parte.

2. Animam rationalem dari, à nemine potest negari.

Qui enim negaret esse animam rationalem, eo ipso, quod negaret eam esse, convinceretur, quia negare est actus anima rationalis; at actus omnis principium suum insert: neque valer consequentia, ubi est actus, ibi est potentia agendi, sed negatio cuiuscunq; rei, uti & affirmatio anime intelligentis, ergo ubi illa actio est, & hæc est.

3. Ea est forma hominis.

Quia per animam rationalem homo est homo.

4. Nec assistens, nec informans.

Non assistens, quia non dat homini nudum motum, sed essentiam: non informans, quia non dependet à materia in fieri, esse, & operari, sicuti dependet informans.

5. Sed mediæ naturæ ac conditionis inter utramque.

Est anima rationalis medium negationis inter informantem & assistentem, qualis forma nomine haec tenus caret.

6. Non est una in pluribus individuis.

7. Sed multiplicatur ad multiplicationem individuorum.

Sicut substantiae corporeæ constituuntur per formas, ita per easdem distinguuntur ab aliis substantiis corporeis; ergo, si substantiae singulares, puta homines individui, inter se distinguantur, & per formas eorum illas inter se distinguuntur, & profecto, si una foret anima rationalis omnium individuorum hominum, eadem & saperet in Socrate, & desiperet in Chorœbo, & ratione ureteret in homine sanzo mentis, & fureret in homine insano; quo nihil potest cogitari absurdius.

8. Anima rationalis est forma immaterialis.

Non tantum dicitur anima rationalis immaterialis eo sensu quo substantia dicitur immaterialis, quæ pro parte essentiali nullam includit materiam; sic enim anima vegetans & sentiens sunt forma etiam immateriales: sed anima rationalis etiam eo sensu est immaterialis; quatenus non dependet à materia, in fieri, esse; aut operari; quo sensu anima vegetans & sentiens non possunt dici esse formæ immateriales.

9. Ideo-

9. Ideoque est immortalis.

10. Ideoque est indivisibilis.

Utraque thesis hoc probatur syllogismo.

Quod caret materia , caret radice corruptibilitatis ac divisibilitatis : anima rationalis caret materia; ergo.

Probatur major. Si corruptibilitas & divisibilitas sequuntur materiam , ergo quod caret materia , cater radice corruptibilitatis & divisibilitatis: sed verum est prius; ergo & posterius. Probatur minor: si corruptibilitas sequatur potentiam contradictionis ad esse & non esse , & divisibilitas sequatur extensionem partium extra se invicem , ergo amba sequuntur materiam: sed verum est prius; ergo & posterius. Probatur major: quia corruptibile dicitur , quod cum est potest non esse: at materia quia est indifferens ad qualibet formas , & nunc sub hac nunc sub illa cupit esse forma , causa est , quod forma , quia nunc adeit , possit abesse , & sic causa est , quod totum possit corrumpi , & animatum mori: deinde divisibile est , quod in partes dividi potest: sed materia partes habet , in quas dividi potest ; ergo divisibile sequitur materiam five extensionem partium in materia. Probatur minor: quia in eo confilit ratio corruptibilitatis , ut quod est , possit non esse , & in eo confilit ratio divisibilitatis, ut quod unum est , possit in plura dividiri.

11. Est immaterialis , & in fieri , & in esse , & in operari.

In fieri , quia materia generationis , scilicet , semen utriusque parentis , nihil confert ad anima rationalis productionem. In esse , quia extra corpus existere potest , & de facto existit in statu separationis.

In operari , quia etiam dum unita est corpori , quando se ipsam cognoscit anima rationalis intuitive , à materia five corpore non dependet , ut nec quando separata à corpore aliquid intelligit.

12. Itaque non producitur à parentibus.

Ratio est , quia , si produceretur à parentibus , in fieri dependeret à materia , puta semine , quo mediante parentes generant.

13. Et potest subsistere extra corpus.

Ratio est , quia alioquin dependeret à materia in esse.

14. Et potest operari independenter à corpore.

Ratio est , quia alioquin dependeret à materia in operari.

15. Anima rationalis potest dici tota in toto corpore & tota in qualibet parte.

16. Sed debet tum totum sumi negative.

Vox , totus , a , um; aliter dicitur de spiritibus , aliter de corporibus : de illis dicitur negativè , hoc est , ut illi dicantur quidem esse in loco , sic ut nulla pars loci iis careat , sed ut tamen ipsi non habeant partes , quibus commensurari possunt à partibus loci : hæc vero , corpora scilicet , sunt tota in loco , locique partibus . sic ut liceat in ipsis corporibus assignare partes commensuratas partibus loci ; unde cum anima dicitur esse in toto corpore , & in paribus corporis , significatur , eam nullas habere partes respondentes partibus corporis; at corpus dicitur esse totum in loco positivè , quia habet in se partes respondentes partibus loci , sic ut qua parte loci est una pars corporis , eadem parte loci non sit alia.

17. Animæ rationales sunt dignitate impares & inæquales.

Non enim videtur omnis animarum rationali inæqualitas esse perenda ab inæquali temperie & dilpositione corporis: nam si sit imparitas & major & minor , ac major ac minor perfectio in Angelis , quidni in animabus rationalibus : sed verum est prius ; Ergo & posterius: non quod substantia angelorum aut animarum rationalium inter se sint inæquales , nam omnes sunt substantia spirituales & expertes materia , sed hæc inæqualitas intelligenda est: quad operationes intelligendi , ac volendi ; nam non pugnat cum statu angelorum , aut animarum beatarum , ut detur discrimen graduum perfectio- nis majoris vel minoris in operationibus illorum , intellectio unius sit acutior , promptior , facilior , & ad plura se extendat , quam intellectio alterius: nam uti in Inferno erant gradus penarum , ita in Cœlo gradus gloriæ: cur non igitur ista inæqualitas statuatur quoque inter animas rationales , unitas corpori.

18. Facultates animæ rationalis vulgo statuuntur , intellectus & voluntas.

Sub intellectu comprehenditur memoria in- tellectualis.

Qualis supereft in animabus separatis , nam etiam hæc remansuntur.

19. Quæ tamen potentiae non distinguuntur inter se & ab anima realiter.

Videtur

Videtur natura spirituali animæ rationalis obstat, quo minus ipsi tribuantur potentia, quæ sunt entia & accidentia distincta ab ejus substantia: nam quod dicunt, nullam substantiam creatam esse immediatum principium operationis suæ, id, ut dicitur, ita rejicitur; sufficit enim varietas objectorum, & modi, quo substantia una eademque in objecta varia tendit.

20. Intellectus potest considerari, vel ante intellectu[m] , vel in intellectu[m] , vel post intellectu[m].

Hæc triplex consideratio totam intellectus naturam absolvit.

21. Ante intellectu[m] , dicitur intellectus in potentia.

22. Non ratione suæ entitatis.

23. Sed ratione specierum & imaginum.

Intellectus dicitur in potentia, non quasi ipsa facultas intelligendi non sit actu in anima, sed quia, cum possit intelligere, actu non intelligit; non vero intelligit actu, quamdiu in se actu non habet species intelligibilis, sive imagines actu representantes objecta intelligibilia; est vero intellectus in potentia respectu quorumlibet objectorum, in infantibus ante rationis usum, in adultis respectu objectorum quorundam, quia adulti, cum non omnia intelligent, quadam possunt intelligere, quæ non intelligent, & dum intelligunt unum actu, manet intellectus eorum in potentia ad intelligendum aliud.

24. Nam intellectus nascentium est tabula rasa.

25. Hinc nullæ species rerum actualés animis insitæ sunt.

Quemadmodum tabula rasa & charta pura nihil habet actu sibi insculptum vel inscriptum, omnia tamen in utraque insculpi & inscribi possunt: ita & intellectus infantum in se, ante rationis usum, nullas possidet actu species intelligibilis intellectu suo insculptas, quia cerebrum eorum nimis est madidum, & hinc ineptum ut aliquid actu ei insculpatur aut inscribatur; ideoque infantes nihil cognoscunt, nec se, nec parentes, nec quippiam rerum.

Quare igitur dicitur nobis inesse idea Dei in nata, aut species intelligibilis Dei insita?

Respondeo, non ideo quia aut quasi in infantecens nato statim inesset intelligibilis imago

Dei, qua actu Deum cognosceret: nullo modo; sed quia in infantium & omnium hominum animis innascitur, & à primo nativitatis momento est insita species & idea Dei, non actu representans intellectui Deum, sed quia, simul atque ad rationis usum astate adultiori pervenit infans, sine ulla institutione, demonstratione, syllogismo, sine ullo termino medio extrinsecus assumpto, statim atque incipit ratione uti, ipsi offert atque ejus intellectui suffit, & actu representat, Deum esse, quia Dei existentia tanquam character est insitus ipsis animæ, ad quam impressam Dei imaginem tum incipit attendere, quæ & qualis sit, unde orta, an ea fibi dederit, an aliunde acceperit, an omnia intelligat, ac non quædam ignoreat, &c. nam ipsa anima ipsum inquirentem convincit per se ipsam, de Dei existentia; atque hæc est naturalis Dei notitia, hoc sensu hominum mentibus insita, innata, vulgo subjectiva, & testimonium nostræ conscientie in corde nostro testificantis esse Deum; atque distinguitur à notitia naturali Dei acquisita seu objectiva, quæ naturali lumine, ex objectis extra hominem positis sive ex rebus visibilibus, colligit per syllogismum ac rationationem, esse Deum invisibilem.

26. Cum intellectus intelligit, dicitur intellectus in actu.

Quemadmodum dicitur visus in actu, quando ei de facto representatur objectum visibile: ita dicitur intellectus in actu, quando ei representatur de facto objectum intelligibile; quia representatio fit per species intelligibilis.

27. Intelligere dicitur, cum rerum intelligibiliū species recipit à sensu.

Recipit intellectus à sensu rerum intelligibiliū species: vel immediate, proprie & proximè, ut cum actu intelligit singularia & materialia; vel mediate, in proprie & remote, & tum intelligit actu universalia & immaterialia.

28. Non tamen intelligit sola sensibilia, quæ sunt singularia & materialia.

Quod intellectus intelligat singularia & materialia, inde probatur: quia, quod potest facultas inferior, id quoque potest superior: sed sensus potest cognoscere singularia & materialia; ergo & intellectus, quia sensu est superior.

29. Sed & intelligit universalia & immaterialia.

Atqui

Atqui universalia & immaterialia per se & directe in sensu non incurruunt , quia carent qualitatibus sensibilibus.

30. Scilicet , notiones rerum immaterialium elicit ex materialibus , & universalium ex singularibus.

Immaterialia & universalia possunt dici phantasmata , id est , percepta per species sensibiles , non quidem sui , sed rerum materialium & singularium , ex quarum specierum analogia ipsa immaterialia & universalia cognoscuntur.

31. Nam intellectus primo intelligit singularia.

32. Quia sunt sensibus viciniora.

Quia in nobis hominibus sensuum usus prior est , quam rationis , etiam ea prius cognoscimus intellectu , qua prior cognovimus sensu : sed singularia ob proprietates sensibiles prius cognoscuntur à sensu , quam universalia ; ideo quoque prius cognoscuntur ab intellectu .

33. Et cognoscit singularia , ut sunt singularia.

Ratio est , quia intellectus à singularibus abstractus conditiones individuantes , & sic singularia cognoscit , qua singularia , & simul universalia , ut distincta à singularibus .

Nam abstractio singularium à conditionibus individuantibus praesupponit ipsarum conditionum individuantium cognitionem .

34. Deinde , sepositis proprietatibus individuantibus , id solum intelligit , in quo singularia convenient .

Tres sunt operationes intellectus , quæ discendi debent cum intelligit universalia .

35. Et tum format conceptum rei universalis , sc. speciei .

Primo , apprehendit singularia . 2. apprehensa inter se comparat , & in quibus inter se convenient , & in quibus inter se differant , attendit . 3. sepositis , id est , præcisis ac relictis seu abstractis , id est , non conceptis conditionibus individuantibus , ea cognoscit , in quibus singularia convenient , ac tum cognoscit universale : cum vero universalia sint varia & quadam viciniora singularibus , ut species infimæ , quadam remotiora à singularibus , ut species subal-

ternæ & genera , intellectus , quia sequitur cognoscendi ordinem à sensu servatum , etiam prius cognoscit species infimas , tanquam viciiores singularibus , quam species subalternas aut genera , tanquam à singularibus remotiora ; ut tota controversia , de ordine intelligendi , hic dirimatur ; scilicet , singularia prius cognoscuntur ab intellectu , quam universalia , & minus universalia prius , quam magis universalia , ob rationem jam datam thesi 32.

36. Collatis speciebus & relictis differentiis specificis , format conceptum generis .

37. Itaque species prius intelligitur quam genus .

38. Et minus Universale , prius quam magis Universale .

Ratio trium thesium una est eademque , quia species propriæ est singularibus quam genus , & minus universale , quam magis universale .

39. Quia minus universalium est abstractio facilior ab inferioribus .

40. Nam pauciores differentiae sunt abstractandæ .

Hæc ratio paulo latius debet explicari .

Quandoquidem universalia non cognoscuntur nisi per abstractionem à singularibus , ultra sequitur , illa universalia faciliter cognoscuntur et prius , quæ paucioribus differentiis distant à singularibus , à quibus abstracti debent : sed species distat ab individuo paucioribus differentiis , quam genus ; nam species distat ab individuis , per solas differentias individuantes , quæ convenientur individuis & non speciebus ; at vero genus distat ab individuo , per differentias non tantum individuantes , quæ individuis competit , sed & per differentias specificas , quæ speciebus convenient , non generi , ideoque species à paucioribus differentiis abstractur quam genus , & hinc prius cognoscitur quam genus ab intellectu ; & omne minus universale ob eandem causam , quia paucioribus differentiis distat & abstractur à singularibus , prius cognoscitur ab intellectu quam magis universale .

41. Intellectus est potentia passiva .

Non tamen tantum , sed quemadmodum sensus potentia est primum passiva , quatenus sensibiles species recipit , pati enim est recipere effectum agentis ; mox est activa , quatenus sensu- nem elicit ac sentit ; denique passiva , quatenus i sensio-

sensiones in se recipit: ita intellectus, in quantum species intelligibiles in se primum recipit, patitur; in quantum per eas intelligit, agit; in quantum denique ipsum recipit intellectionem, patitur iterum; ut sit dupliciti nomine potentia passiva, uno activa.

42. Itaque debet aliunde in actum deduci.

Ratio est, quia nihil se ipsum ex potentia valet traducere in actum; nam, si hoc fieri posset, idem esset actu & potentia; quod enim deducit, est actu, quod deducitur, est potentia.

43. Quodcum in actum deducit, est objectum.

Objectum intelligibile, in intellectum agit, ut causa procatartica.

44. Et objectum à sensu perceptum.

A sensu perceptum, scilicet, vel per se vel per aliud, mediate vel immediate, proxime vel remote.

45. Quod rerum singularium imagines ei offert.

46. Ex quarum collatione universalia intelligit.

Harum thesuum explicatio pendet ex thesi 30. & sequentibus.

47. Itaque non est opus intellectu agente distincto.

Aristoteles & qui cum sequuntur, ponunt intellectum quandam agentem distinctum à paciente, quem nonnulli ipsum faciunt Deum, extra hominem intelligentem; alii facultatem quandam ponunt in homine intelligenti, distinctam ab intellectu paciente: sed vero, sicut nullus requiritur sensus agens, ita & nullus requiritur intellectus agens, nam sufficit objectum intelligibili, debite approximatum intellectui per species intelligibiles; nam ad actionem nihil amplius requiritur, quam ut objectum debite approximetur potentia, quae per vim fibi insitam, cum omnes adhuc conditio-nes ad agendum requisita, in objectum tum tendit & agit.

48. Potest tamen ipse intellectus dici a-gens.

49. In quantum à phantasmatibus excita-tus, conceptum format in se.

Non abhorremus à phrasi intellectus agentis, modo non significetur aliquid distinctum ab intellectu paciente, qui idem est agens, cum actu intelligit: in actionibus enim immanentibus, qualis est intellectio, idem est agens & patientis.

50. Intellectus operationes sunt tres, sim-plex apprehensio, judicium, discursus.

Qui operationes intellectus faciunt duas, in-ventionem & judicium, sub judicio compre-hendunt discursum, dividuntque in judicium noéticum & dianoéticum, quod postremum est discursus.

51. Judicium intellectus est speculativum vel practicum.

Hiac intellectus dividitur in theoreticum & practicum, quæ est divisio, non generis in spe-cies, non integræ in partes, sed subjecti per ad-juncta, aut causæ per effecta; alius enim est munus intellectus theoretici in judicando, alius practici, nam theoreticus intellectus de rerum veritate & falsitate, sed practicus de rerum bo-nitate & malitia.

52. Speculativum versatur circa res ut res, & ut veræ sunt:

53. Practicum circa res ut bonas vel ma-las:

Objectum quidem intellectus est ens, sed cum illud possit intellectui sisti ac repræsentari, vel ut conveniens cum principiis suis constitu-en-tibus ac definientibus, vel ut conveniens cum alio, tanquam vel finis, vel medium, priori re-spectu circa illud versatur intellectus & judi-cium speculativum, posteriori respectu, circa eas versatur intellectus & judicium practicum.

54. Estque vel absolutum, vel comparati-um.

Absolutum practici intellectus judicium, tam diversum est sèpè à comparato, ut quod ju-dicio absolu-to judicatum fuit ut bonum, illud comparato judicetur ut malum, & vice versa; nam judicium absolutum tantum judicat rem vel esse bonam simpliciter, quia convenit cum lege, vel esse malam simpliciter, quia repugnat legi, sed comparatum judicium judicat rem bo-nam hoc loco & tempore, omnibusque circum-stantia-

stantis singularibus esse prosequendam, malam esse fugiendam: at hoc iudicia possunt esse opposita, ut lique in exemplo Medea iudicantis, simpliciter esse bonum, ut maneret in patria, iudicio absoluto, sed illud resistentis iudicio comparato.

55. Intellectus post intellectionem dicitur intellectus in habitu;

Ratio est, quia species intelligibiles reservatae in intellectu ibi sunt per modum habitus, quatenus intellectus facilitant ad facilius & citius intelligendum.

56. Aliis memoria intellecqualis:

57. Quatenus rerum species retinet;

Species, scilicet, intelligibiles.

58. Non tamen semper ideo actu cognoscit:

Quia species non semper actu representantes intelligibiles; alioquin homo, omnia ante cognita, semper cognosceret.

59. Quia ad intelligendum opus est phantasmatum concursu.

60. Nam oportet intelligentem speculari phantasmata.

Utraque thesis vera est, de intellectionibus plurimis, non de omnibus; nam quando anima cognoscit se ipsam cognitione intuitiva, nullis est opus Phantasmibus.

Cognitio animæ intelligentis, alia est abstractiva, alia intuitiva: prior sic vocatur, quia sit per abstractionem specierum, materialium & sensibilium rerum, à materia & sensu: posterior sic dicitur, quia per eam anima intelligit absque ulla abstractione, & objectum præsens intueretur.

Phantasma vocatur species intelligibilis, quæ primum fuit sensu percepta, & inde ad intellectum delata: tali Phantasmate non eger anima in cognitione intuitiva, sed in abstractiva tantum.

61. Voluntas etiam est potentia passiva;

Voluntas est potentia passiva, quatenus movetur ab objecto bono, activa, quatenus vult: passiva iterum, quatenus volitionem in se recipit.

62. Ideoque & aliunde ad agendum debet excitari:

Vide rationem datam thesi 42.

63. Hoc est objectum,

Objectum voluntatem movet ut finis, vel ultimus vel subordinatus, qui est medium.

64. Quod non movet voluntatem nisi aente ab intellectu fuerit cognitum:

Ratio est, quia ignoti nulla cupido.

65. Cognosci debet objectum, non tantum simplici intellectus apprehensione:

Ratio est, quia per simplicem apprehensionem intellectus objectum nondum judicatur ut bonum; at qui debet judicari ut bonum, antequam possit movere voluntatem.

66. Sed requiritur intellectus iudicium,

67. Non tantum absolutum, sed comparatum:

Comparatum iudicium fertur de objecti voluntatis bonitate, quando illud judicatur, bonus & appetendum, omnibus circumstantiis expensis; ideoque vocatur ultimum iudicium, quia postremum est in actione, quæ sit deliberata, qualis est actio voluntatis in appetendo.

68. Ab hoc verè determinatur voluntas in agendo.

Non Physicè sed moraliter, id est, iudicium intellectus voluntatem determinat, ei rationes proponendo, ob quas objectum bonum sit prosequendum, & malum fugiendum.

69. Voluntatis actiones sunt, velle & nolle.

Velle, est amare, nolle, est odire; huic opponitur utrique, non velle. & non nolle, id est, vel amoris vel odii negatio; velle & nolle opponuntur contrarie; velle & non velle, item, nolle & non nolle, contradictorie.

70. Objectum, bonum & malum.

Bonum & malum in concreto opponuntur contrarie, in abstracto privative.

Nam bonitas est habitus, & malitia privatio.

71. Circa bonum volendo, circa malum nolendo, versatur.

Circa utrumque versatur voluntas, interdum negative, id est, non volendo, non nolendo.

72. Neque potest malum velle, aut bonum nolle:

Formaliter, non materialiter, id est, voluntas non potest velle malum, quod intellectus judicat esse malum, licet possit velle, & sapienter velit, id quod est malum, sed quod intellectus erroneo judicio judicavit esse bonum; sic non potest nolle bonum, quod intellectus esse bonum judicavit, quamvis possit nolle, id quod bonum est, sed quod intellectus erroneo judicio judicavit esse malum; & hoc est quod dicunt, voluntatem non posse velle malum, qua malum, non posse nolle bonum, qua bonum.

73. Licet possit utrumque non velle.

Sicuti, quando dormit homo, abstinet ab actu & volendi & nolendi.

74. Cum fertur in bonum, vel fertur in finem, vel in media.

In finem, scilicet, ultimum, quia omne bonum est vel finis ultimus vel medium.

75. Finem vult necessariò, item media cum fine necessariò connexa:

Ratio est, quia intellectus non potest non judicare, finem ultimum esse appetendum, uti & media, cum illo fine necessario connexa, quae dicuntur esse illa, sine quibus finis obtineri nequit.

76. Media alia vult indifferenter.

Ratio est, quia intellectus judicium indifferenter sese habet circa media, quae non necessario cum fine connexa sunt; potest enim judicare, ex iis unum esse acceptandum, aliud esse rejectendum.

77. Sive velit sive nolit, semper determinatur ab ultimo intellectus practici judicio:

Ratio est, quia ultimum intellectus practici judicium plenam perfectamque objecti bonitatem voluntati sicut ac representat, sine qua nulla ejus sequitur appetitio; quemadmodum sine

PHYSICUM.

plena perfectaque mali representatione facta, qua non sit nisi ab ultimo intellectus practici judicio, nulla ejus sequitur averratio.

78. Attamen determinatio libertatem ejus non tollit.

Determinatio, qua à naturali principio interno oritur, libertatem tollit, quemadmodum ideo ad teudendum sursum, lapis ad tendendum dorsum, determinantur ab interno principio naturali, forma, scilicet, sua, ideo neutrum dicitur agere libere; sed determinatio, qua ab intellectu determinatur voluntas, est voluntati extrinseca, quia fit ab objecto judicato, quod voluntati est extrinsecum.

79. Quia necessitatem hypotheticam tantum inferit.

Nam nulla necessitas hypothistica, id est, talis qua oritur ab aliqua conditione extra agentem posita, libertatem tollit, qualisunque fuerit conditio, modo sit externa, sive antecedat, sive concomitet, sive consequatur actionem, quam facit necessariam.

80. Ex intellectu & voluntate oritur liberum arbitrium:

Oritur, id est, componitur; intellectus enim & voluntas, cum conjunctim sumuntur, constituant liberum arbitrium; dicitur enim liberum, respectu voluntatis, & arbitrium, respectu intellectus, cum quo utroque est idem.

81. Hoc est, facultas faciendi, quod, quando, & quantum intellectus faciendum est, judicat.

Est facultas, ergo non actus, non habitus; deinde est facultas, non Ethica, qua quis agit, quae vult, sine ulla restrictione legum. Sic enim filius Deus habet liberum arbitrium, sed Physica, qua homo potest agere, quod, quando, quantum, & quādūlibet, per adminiculum bonorum, fortuna, vel corporis, vel animi; tantum autem potest agere per ea, quantum habet, id est, quantum ultimo intellectus practici judicio agendum esse judicat.

P R A E F A T I O

A D L E C T O R E M.

*Vid me moverit, Lector benigne, ut post tot Physicæ,
 Logicæ, systemata, syntagma, ideas, medullas, nu-
 cleos, tabulas, methodos, institutiones, compen-
 dia, &c. passus sim meas quoque hic cogitationes ac M E-
 L E T E M A T A in apertam protrudi lucem, paucis expo-
 nam. Evidem, non me tenet illud seculi nostri cacoëthes, ista scriptu-
 riendi insatiabilis prurigo, qua, scribimus indocti doctique volumina
 passim, omnes scribendi fere assumunt partes, que non nisi paucorum sunt.
 Paucos hodie invenias memores precepti Horatiani, nonumque pre-
 matur in annum. Videas scriptores quosdam otio & litteris intempe-
 ranter abuti. Non is mibi genius, nec ea sedet mens. Verum nunquam
 hac mea palam prodissent, nisi vidissem eanunc esse secula, quibus, sine
 ullo Philosophia studio aut adminiculo, Studiosorum multi, si non ple-
 rique, ad disciplinas superiores, Theologiam, Jurisprudentiam, Medi-
 dicinam, sed imprudenter, accum suo, & aliorum, Ecclesiam, ac Reip.
 ineffabili damno, præcipiti nimis gradu contendunt. Dicendum est,
 quod sine dolore dici non potest. Cruda hodie studia, in Ecclesiam, in
 Rempublicam, in communem hominum societatem, protruduntur, dum
 neglecto omni Philosophia (ut de Linguis & Litteris humioribus nihil
 dicam) studio, ad severiores & sublimiores sese conferunt disciplinas, atque
 ita, non ad solidam ac masculam eruditionem, sed ad caliginosam, ma-
 gnis passibus, inscitiam, perveniunt. Qui Theologia operatur sacris, sine
 ullo Philosophia, ac presertim Logicæ, subsidio, & modum disputationi
 ignorat, & terminos, quibus sua institui plerumque solent disputationes.
 Jurisprudentia Candidatus, omnis Philosophia expers, Juris sui fontes, at-
 que unde illud sit haustum, in totum nescit. Medicine Studiosus, Phi-
 losophiam uno saltu transiliens, non tam studia sua maturat, quam æ-
 grorum mortem, maturat. Sic ista studiorum compendia, vita, hono-
 ris, bonorum, atque ipsius denique salutis, existunt dispensia. Atque,
 cum hanc studiorum pestem & corruptelam, nimiam festinationem ac
 præcipitantiam, etiam hanc nostram Academiam invaserit atque infec-
 se animadvertissem, inquisivi in tanti mali causas: deprehendi, esse, prætendi
 saltem, & obscuritatem, & prolixitatem, & inordinationem, quibus res
 Philoso-*

Philosophica & multis tractari dicuntur. Clamat enim, hac Philosophiae
vitia, animos absterrere, quo minus Philosophentur, aut, si qui ad Phi-
losophiam, paulum generosiores, animum adjicere decernunt, Philoso-
phari quidem velint sed, paucis. Studii ergo pro virili, Philosophiae, aut
neglecta, aut non satis exculta, sive causas, sive praetextus amovere, ne
in posterum manibus pedibusque illotis in adytis superiorum disciplinarum
irruatur, & res Physicas, Ethicas, Logicas, clare, breviter, ordinate,
hic tradere, ut saltem primis labris libare eas dignentur, ne plane hospiti-
es in rerum divinarum humanarumque rerum notitiam audiant. Physi-
ca quidem & Ethica, propriis, ad claritatem majorem, notis sunt illu-
strata: Logica iis caret, quod extent edita a me ad Synopsin Logicam
Burgersdianam. Salve Lector, & si quid nosti rectius istis, Can-
didus imperti, si non, his utere mecum, & Errata Typographica, que
tamen sunt pauca, ipse emenda.

A. H E E R E B O O R D,

Professor Philosophiae Ordinarius.

COLLE-

C O L L E G I U M
L O G I C V M.

P O S I T I O N U M L O G I C A R U M .

D I S P U T A T I O P R I M A ,

D E

P H I L O S O P H I A E E T L O G I C A E N A T U R A .

T H E S I S . I.

Hilosophia perfecte definiri nequit.

2. Nec enim est una disciplina aut habitus.

3. Sed plurium habituum compages.

4. Describitur tamen Philosophia, definitione imperfecta.

5. Philosophia est, rerum divinarum & humarum ex principiis per se notis naturali intellectus lumine collecta cognitio.

6. Res divinæ vocantur aliis necessariæ, quæ extra nos causas suas habent cur sint vel fiant.

7. Res humanæ dicuntur aliis contingentes, quæ ut sint vel fiant, in nostro est arbitrio & potestate.

8. Hinc Philosophia in duas partes dividitur; Theoreticam, & Practicam.

9. Theoretica complectitur tres scientias, Metaphysicam, Mathematicam, & Physicam.

10. Harum objectum, sunt res necessariæ.

11. Finis, ἡγεμονία seu contemplatio.

12. Practica comprehendit tres prudentias; Ethicam, Oeconomicam, Politicam.

13. Harum objectum, sunt res contingentes.

14. Finis, πρᾶξις sive actio.

15. Logica Philosophiae sic divisa non est pars.

16. Quia, nec scientia, nec prudentia, sed pars est.

17. Finis enim ejus, nec est ἡγεμονία con-

templatio, nec πρᾶξις actio, sed πρᾶξις effectio.

18. Est namque ἡγεμονία, habitus effectivus.

19. A praxi quis dicitur bonus vel malus; à poiesi peritus vel imperitus.

20. Unde πρᾶξις vulgo dicitur actio moralis; πρᾶξις effectio artificialis.

21. Logica æquipollit, quoad vœcem, Dialectica.

22. Ejusque genus est ars.

23. Non prout definitur, ordinata præceptorum congeries extra mentem.

24. Sed ut est in mente ars, ac definitur, habitus cum recta ratione effectivus.

25. Itaque male assignatur ejus genus ab aliis, scientia;

26. Nec enim objectum, nec genus scientia, Logica quadrat.

27. Male item habitus instrumentalis,

28. Quia relatum non est genus absoluti.

29. Logica dividi solet in docentem & utentem:

30. Quæ non est distributio rei, sed distinctio nominis;

31. Eadem enim est, quæ cum præcepta tradit, docens, cum iis utitur, utens dicitur.

32. Pro consideratione tamen hac dupliciti, Logica finis & objectum sunt gemina.

33. Logica docentis objectum, sunt partim instrumenta cognitionis, partim instrumentorum istorum materia.

34. Instrumenta cognoscendi sunt quæ tuor,

tuor; Definitio, Divisio, Syllogismus, & Methodus.

35. Materia instrumentorum est; ex qua, & circa quam.

36. Materia ex qua, sunt affectiones Logice.

37. Materia circa quam, sunt themata, i.e. res quæ definiti, dividi, concludi, ordinari possunt.

38. Finis Logicæ docentis est, naturam materiarum duplicitis explicare, & modum fabricandi instrumenta exponere.

39. Objectum Logicæ utentis, est proximum vel remotum.

40. Proximum, vel est mediatum, vel immediatum.

41. Mediatum est intellectus.

42. Immediatum, sunt intellectus operationes.

43. Intellectus à Logica utente dirigetur, subjective, operationes ejus, objective.

44. Remotum, sunt res omnes, etiam ficta & non-entia.

45. Finis Logicæ utentis est, dirigere mentem in cognitione rerum, entium & non-entium.

46. Ex fine & objecto Logicæ docentis, instituitur ejus divisio in thematicam & organicam.

47. Quæ divisio non est generis in species, sed integræ in membra.

48. Thematica agit de themate & variis affectionibus, materia circa quam, & ex qua argumentorum.

49. Organica agit de ipsis instrumentis.

POSITIONUM LOGICARUM

DISPUTATIO SECUNDA,

D E

PRAEDICAMENTIS, IN GENERE:

E T

SUBSTANTIA, IN SPECIE.

THEISIS I.

THema est, quicquid intellectui cognoscendum proponi potest.

2. Cognitio, est representamen rei in intellectu.

3. Cognitio (aliis notio) est prima, vel secunda.

4. Notio prima representat rem intellectui immediate ut est in se.

5. Notio secunda representat modum, quo mens rem primâ notione apprehendit.

6. Thema, est simplex vel complexum; alii vocant terminum simplicem vel comple-xum.

7. Thema simplex unico mentis actu apprehenditur.

8. Thema complexum duobus pluribus mentis actibus apprehenditur.

9. Thema simplex est, vel universale vel singulare.

10. Universale, quod de pluribus suapte naturâ prædicari aptum est.

11. Singulare, quod de uno tantum prædicari aptum est.

12. Vocatur alis individuum, quia non potest dividi in plura ejusdem nominis ac naturæ.

13. Themata omnia simplicia, tum universalia, tum singularia, disponuntur suis classibus, quæ Categorie vocantur.

14. Singularia infra collocantur ac basin-facient Categoriarum.

15. Uni-

15. Universalia supra basin suo quæque ordine collocantur.
16. Categorias est, series rerum sub eodem summo genere gradatim dispositarum.
17. Categorias sunt decem, una substantiarum, reliquæ accidentium.
18. Unde & decem summa genera sunt, non quidem *τοιούτα*, sed *τοιούτα τοποθεσίαν*.
19. Ens verò genus summum non est;
20. Aequè enim immediate prædicatur de individuo, atque de aliis.
21. At genus summum de individuis immediate prædicari nequit.
22. Imo ens, ne genus quidem dici potest, nisi equivocum, aut, ut alii volunt, analogum.
23. Univocum saltem non est.
24. Quicquid de aliquo prædicari potest, in hisce decem categoriis ponitur, vel directè, vel indirectè.
25. Directè in prædicamentis sunt, Entia realia & positiva, simplicia & per se una, completa seu tota, universalia, distincta vocis significata.
26. Indirectè res in prædicamentis collocantur variis modis.
27. Fundamentaliter, ad categorias pertinent individua tanquam bases:
28. Analogicè, Deus:
29. Collateraliter, differentiæ:
30. Reductivè, concreta, aggregata, partes, principia, entia in fieri, modi rerum, & themata complexa:
31. Transcendentaliter, transcendentia:
32. Per accidens, entia intentionalia extra mentem, entia rationis, ficta possibilia, privationes:
33. Nec directè, nec indirectè, sunt in prædicamentis, ficta impossibilia, & æquivoca ante factam distinctionem.
34. Prædicamentum Substantiæ præcedit categorias Accidentium;
35. Quia substantia prior est Accidente, natura, cognitione, dignitate:
36. Naturâ, est enim substantia causa accidentium:
37. Cognitione; Accidens enim per substantiam definitur:
38. Dignitate; quia nobilissimum habent modum prædicandi, sc. essentialiter & in quid.
39. Substantia est ens per se subsistens.
40. Per se subsistere, est, non esse in alio, ut in subjecto.
41. Est in alio, ut in subjecto, est, ita inesse alteri, ut non sit pars, nec possit separatum existere extra illud.
42. Substantia *Aristotelis* dividitur in primam & secundam.
43. Substantia prima, aliis singularis, quæ non dicitur de subjecto.
44. Substantia secunda, aliis universalis, quæ dicitur de subjecto.
45. Dici de subjecto, est, quoad nomen & definitionem subjecto tribui.
46. Hæc divisione non est generis in species, sed analogi in sua, ut loquuntur, analogata.
47. Prima enim substantia magis est & prius substantia, quam secunda;
48. Secunda quippe non est substantia, nisi quatenus ineft primis.
49. Nam genera & species (ut substantiae sunt secundæ) non existunt nec subsistunt nisi in individuis (quæ sunt substantiae primæ.)
50. Non sunt tamen substantiae secundæ in primis ut in subjecto, sed ut essentia in supposito.
51. Accidentia non sunt partes essentiæ subjecti in quo sunt, multo minus tota essentia.
52. At secunda substantia, aut pars est essentiæ, aut tota essentia primarum.
53. Hinc fit, ut definitio substantiæ secundæ sit etiam essentialis definitio primæ.
54. Nullius vero accidentis definitio est definitio substantiæ, nec primæ, nec secundæ.
55. Ideoque accidentia dicuntur de substantiis primis quoad nomen tantum, sc. in concreto.
56. Nam accidentia in abstracto, nec dicuntur de iis quoad nomen, nec quoad definitionem:
57. At substantiæ secundæ dicuntur de primo quoad utrumque.
58. Nam & nomen generis ac speciei convenit individui & definitio.

59. Substantiis ex Aristotele sex vulgo tribuntur, sive proprietates, sive notæ.

60. Prima: nulla substantia est in subjecto, ut accidentis.

61. Secunda: quædam substantiæ dicuntur de aliis τυπούσι, vel univocè, sc. secundæ.

62. Tertia: quædam substantiæ significant nō sibi, vel hoc aliquid, sc. primæ.

63. Quarta: nulla substantia habet contrarium, id est, nec prima primæ, nec secunda secundæ est contraria.

64. Quinta: substantia nulla recipit magis & minus;

65. Quia consistit in indivisibili.

66. Hæc nota intelligi debet, vel de una eademque numero substantia, vel de pluribus ejusdem ordinis, id est, vel primis inter se, vel secundis inter se.

67. Sexta: Una eademque substantia singularis suscipere potest sui mutatione ac successivè contraria, non tamen omnis sed quædam.

POSITIONUM LOGICARUM

DISPUTATIO TERTIA,

D E

Q V A N T I T A T E.

THESES I.

Accidens definitur vulgo, ens substantiæ inhærens;

2. Inhærentia intelligitur non aptitudinalis sed actualis.

3. Accidentis genera sunt novem, quantitas, qualitas, relatio, actio, passio, ubi, quando,itus, & habitus.

4. Accidentium hic numerus oritur ex diversitate quæstionum, quæ de substantiis primis extra essentialiter institui possunt.

5. Quantitas primum tenet inter accidentia locum, quia sequitur immediate materiam, & immediatè substantiæ inhæret, alia accidentia eam mediante.

6. Quantitas est accidens, quod per se partem habet extra partem:

7. Partem extra partem habere, est habere partes loco & situ differentes.

8. Hinc est, quod vulgo dicitur, quantitatis essentia esse sita in extensione partium situali, sive in ordine ad locum.

9. Extensio entitativa non est extensio, sed partium multitudo.

10. Quantitas est continua, vel discreta.

11. Continua est, cujus partes communis termino copulantur,

12. Etiamque, vel fluens vel permanens.

13. Fluens est tempus, cuius partes, licet sibi invicem connectantur, fluunt perpetuo, nec unquam consistunt.

14. Partes temporis sunt præteritum & futurum.

15. Termini, m̄s, s̄, sive momenta.

16. Itaque, tempus præsens nullum est.

17. Et nihil temporis præsens est præter momentum, partium temporis copulam.

18. Tempus Aristoteli in Phycis definitur, Numerus motus secundum prius & posterius.

19. Melius, mensura durationis, quæ est in motu.

20. Permanens quantitas continua, *Aristot. 5. Metaph. t. 8.* dicitur magnitudo.

21. Magnitudo est Linea; Superficies, Corpus, sive corpulentia.

22. Linea est magnitudo uno modo divisibilis, sc. secundum longitudinem.

23. Superficies duobus modis, sc. secundum longitudinem & latitudinem.

24. Mā-

COLLEGIUM LOGICUM.

24. Magnitudo tribus, sc. secundum longitudinem, latitudinem, & profunditatem, seu crastitem.
25. In hisce omnibus Magnitudinis speciebus observari debent partes & termini.
26. Magnitudo componitur ex partibus non extermenis.
27. Pars unaquaque Magnitudinis est Magnitudo, habetque partem extra partem :
28. Hinc omnis magnitudo in infinitum dividit potest:
29. Si enim dividendo ad partem perveniri possit indivisibilem, aut pars magnitudinis non esset, aut magnitudo componeretur ex indivisibilibus, contra quantitatis definitionem.
30. Itaque, in nulla magnitudine pars minima dari aut mente concipi potest, quin ea minor dari aut concipi possit.
31. Et nulla magnitudo in terminos dividit potest :
32. Terminus enim, ut terminus, indivisibilis est.
33. Terminus & claudit magnitudinem, & copulat ejus partes.
34. Unde vulgo distinguitur, in terminantem & copulantem.
35. Terminus actu terminans non est copulans.
36. Terminus actu copulans non est terminans.
37. Terminus copulans dicitur communis, quia est principium unius partis & finis alterius.
38. Linea terminus, est punctum;
39. Superficiei, linea;
40. Corporis, superficies.
41. Linea nunquam existit actu sine superficie, nec superficies sine corpore :
42. Natura tamen, essentia, & definitio ne, differunt.
43. Ideoque ratione separantur & abstrahuntur a se invicem.
44. Quantitas discreta est, cuius partes communi termino non copulantur, dicitur que numerus.
45. Numerus est, vel materialis, concretus, numeratus; vel formalis, abstractus, numerans.
46. Ille nihil est aliud quam ipsae res quae numerantur, ut tres homines, qui ternario numero numerantur.
47. Hic est, quo numeramus, ut unum, duo, tria, & quem definivimus th. 44.
48. Ex definitione sequitur, unitatem non esse numerum.
49. Numerus omnis finitus est, neque dari potest numerus actu infinitus.
50. Numeri causa, est distinctio rerum, vel realis vel mentalis.
51. Unde nonnullis dicitur, interdum ens reale, interdum rationis.
52. Locus ab Arift. c. 6. Categ. ad Quantitatem continuam refertur, quia in Phylisis eum definit, superficiem corporis proxime ambientis locatum.
53. Sed nec locus ad quantitatem continuam bene refertur, nec per superficiem bene definitur.
54. Motus & oratio sunt quanta per accidens.
55. Quia quanta sunt, ob id in quo sunt, quod quantum est.
56. Pondus non est quantitas, sed qualitas, gravitas puta & levitas.
57. Multo minus quantitas intensiva; talis quippe non est :
58. Quia essentia quantitatis est extensio, non intensio.
59. Notæ quantitatis ex e Arift. c. 7. Categ. tres sunt.
60. Prima. Quantitati nihil est contrarium.
61. Secunda. Quantitas non recipit magis & minus.
62. Tertia. A quantitate res dicuntur aequales vel inaequales, pares vel impares.

COLLEGIUM LOGICUM.
POSITIONUM LOGICARUM
DISPUTATIO QUARTA,

DE

Q V A L I T A T E.

T H E S I S I.

Qualitas est accidentis, à quo subjectum quale duntaxat dicitur.

2. Qualitatis species sunt 4. Habitus & Dispositio, Potentia & Impotentia naturalis, Patibilis qualitas & Passio, Forma & Figura.

3. Duo singularium specierum nomina non indicant diversitatem specificam, sed solum diversitatem gradus, aut temporis, aut circumstantiae alterius, quæ speciem non variat.

4. Habitus est, qualitas adventitia ad operandum cum facilitate: dispositio est, habitus imperfectus.

5. Habitus est, vel infusus, ut fides, vel concreatus, ut iustitia originalis, vel innatus, ut peccatum originale, vel acquisitus, ut ars, &c.

6. Habitus acquisitus est vel corporis vel animi.

7. Habitus animi est intellectualis vel moralis.

8. Intellectualis, sunt Scientia, Ars, Prudentia.

9. Moralis, sunt Fortitudo, Temperantia &c.

10. Neuter cadit in Bruta,

11. Quæ enim ex habitu morali vel intellectuali videntur agere, ea ad instictum & memoriam ac phantasiam referri possunt.

12. Habituum acquisitorum cause sunt actiones;

13. Actiones habitum antecedentes & acquisitum consequentes non differunt specie sed gradu.

14. Habitus non corrumpuntur sola actione intermissione, sed actione contraria aut faltem disparata.

15. Potentia naturalis est, qualitas sensibus non obvia, qua subjectum est aptum ad agendum aut patiendum: impotentia est diminuta potentia.

16. Potentia naturalis est, activa vel passiva, prima vel secunda.

17. Activa, est principium transmutationis in alio quatenus est aliud.

18. Passiva, est principium transmutationis ab alio quatenus est aliud.

19. Prima, quæ immediatè fluit à formâ.

20. Secunda, quæ etiam fluit ab organi & materia dispositione.

21. Qualitas patibilis est, quæ passionem efficit in sensu: passio est, cum citè evanescit.

22. Differunt principio, quia hæc ex subitâ perturbatione oritur, illa ex firmioribus causis; tum etiam permanentiâ, quod hæc facilius, illa difficilius tollatur.

23. Patibilis qualitas est prima vel secunda:

24. Prima, vel simpliciter, ut lux celestis quæ prior est omnibus, vel in inferioribus, ut calor, frigus, humiditas, siccitas.

25. Secunda, sunt qualitates aliae sensibles, sapor, odor, color, gravitas, levitas, &c.

26. Figura est, qualitas orta ex terminacione magnitudinis: forma est figura cum colore.

27. Figura est rerum Mathematicarum, forma Physicarum.

28. Qualitas habet contrarium.

29. Hæc nota reperitur tantum in prima & tertia specie;